

# О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 26804

гр. София, 08.08.2025 г.

**АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Второ отделение 37 състав, в**  
закрито заседание на 08.08.2025 г. в следния състав:

**СЪДИЯ: Адриан Янев**

като разгледа дело номер **12497** по описа за **2024** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл. 126 и сл. във връзка с чл. 19ж, ал. 2 от Административнопроцесуалния кодекс (АПК).

Образувано е по искова молба на Национален фонд „Култура“, с която се иска осъждане на Т. М. К. да заплати сумата в размер на 4 000 лева, представляваща изплатено целево финансово подпомагане по неотчетен и неизпълнен договор № MI2021-I-241 от 16.11.2021 г. за финансово подпомагане по програма „Музикални инициативи 21“ – модул 1 – индивидуални проекти, за реализация на проект „А. Т. К.“ и сумата от 1130,38 лева, представляваща мораторната лихва за забава за периода от началната дата на неизпълнението за предоставяне на отчети за проекта – 01.10.2022г. до датата на подаване на исковата молба – 13.12.2024г., ведно със законната лихва от датата на исковата молба до окончателното плащане.

Поддържа се, че между страните е сключен договор № MI-2021-I-241 от 16.11.2021 г. за предоставяне на финансово подпомагане в размер на 4000 лева, по силата на който са предоставени средства от фонда по програма „Музикални инициативи 21“ за реализация на проект „А. Т. К.“, който следва да се осъществи в срок до 31.08.2022 г., като срокът за съдържателни и финансово отчитане е до един месец след приключване на проекта - 31.09.2022 г. Поддържа се, че е изплатена субсидията от 4 000 лева, а по изрично подадена декларация и искане от ответника е удържан дължимия данък по ЗДЛФ и осигуровки, при което реално е преведена сумата в размер на 3254,46 лева, а разликата до 4000 лева е платена на НАП. Твърди се, че лицата, получили средства, имат задължението да отчитат и доказват разходваните средства чрез конкретно посочени документи и в уговорени срокове. Ответникът не изпълнил тези задължения с срок, тъй като не е предоставил съдържателен отчет на проекта и финансов отчет, въпреки че е проведена кореспонденция с него. Тези отчети и доказателства за реализиране на проекта и към момента не били предоставени. В договора е уговорено, че неизпълнението на това задължение се смята за пълно неизпълнение на договора и влече санкцията, предвидена в чл. 14 от договора. Пояснява се, че съгласно ЗЗРК лицата, които разходват получените от фонда средства не по предназначение, ги възстановяват в пълен размер заедно с лихва, равна на

основния лихвен процент на БНБ, увеличен с 10 пункта.

Към исковата молба са приложени писмени доказателства, които моли да се приемат.

Назначеният особен представител на ответника не се е възползвал от правото да подаде отговор на исковата молба.

Съдът намира следното:

Налице са условията за разглеждане на делото в открито съдебно заседание.

Основателно е искането за приемане на представените писмени доказателства, тъй като същите са относими и необходими за разрешаване на спора.

Следва да се отбележи, че не е необходимо изрично да се конституират ищецът и ответникът. Това е така, тъй като процесуалната легитимация на страните се определя според чл. 26, ал. 1 ГПК, вр. чл. 144 АПК (лицата от чието име и срещу които се води делото), тъй като се касае за исково производство, макар и проведено пред административен съд. В тази връзка е неприложима разпоредбата на чл. 154, ал. 1 АПК, тъй като същата се отнася в производството по оспорване на административни актове, каквото настоящото не е (в този смисъл решение № 4456 от 26.03.2019 г. по адм. д. № 11288/2018 на Върховния административен съд).

Предвид изложеното, съдът

### О П Р Е Д Е Л И :

ПРИЕМА писмените доказателства, приложени и описани в исковата молба.

УКАЗВА на страните, че правна квалификация на исковата претенция е чл. 128, ал. 1, т. 3 АПК и чл. 86, ал. 1 ЗЗД.

УКАЗВА на ищеца, че е в негова тежест да установи следното: 1. Сключен договор за предоставяне на целеви средства от фонда; 2. Наличието на клауза, регламентираща времето за предоставяне на отчетите за реализация на проекта; 3. Изплащане на уговорените средства в размера, посочен в договора (включително посочените начини на изплащане – лично и по сметка на НАП).

УКАЗВА на ответника, че е в негова тежест да установи, че изпълнил договорните задължения по представяне в срок на отчетите за реализация на проекта, предмет на финансиране.

УКАЗВА на ищеца, че не сочи доказателства за изплащане на средства за сумата над 3 254,46 лева до 4 000 лева, която разлика е платена по сметка на НАП за погасяване на задължения на ответника за данък по ЗДФЛ и осигурителни вноски.

НАСРОЧВА делото в открито съдебно заседание на 21.10.2025 година от 14:50 часа, за която дата и час да се призоват ищцовата страна - Национален фонд „Култура“, ответната страна – Т. М. К., чрез неговия назначен особен представител, и контролиращата страна – СГП.

ДА СЕ ВРЪЧИ на страните препис от настоящото определение.

Съдия: